ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NCVX

V/v triển khai thực hiện một số
văn bản QPPL về công tác tổ

chức thi hành, kiểm tra, rà soát,
hệ thống hoá và xử lý văn bản

QPPL; pháp chế

 Bình Định, ngày       tháng  5  năm 2025

                           Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
 - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 01/4/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 79/2025/NĐ-CP về kiểm
tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật (Nghị định số
79/2025/NĐ-CP) và Nghị định số 80/2025/NĐ-CP về tổ chức thi hành văn bản quy
phạm pháp luật (Nghị định số 80/2025/NĐ-CP); ngày 31/3/2025, Bộ trưởng Bộ Tư
pháp ban hành Thông tư số 02/2025/TT-BTP hướng dẫn vị trí việc làm về công tác

pháp chế trong cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập (Thông

tư số 02/2025/TT-BTP) và Thông tư số 03/2025/TT-BTP quy định mã số, tiêu
chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch pháp chế viên

(Thông tư số 03/2025/TT-BTP). Để triển khai kịp thời, toàn diện các Nghị định
của Chính phủ, Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và thực hiện Công văn số
2322/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 26/4/2025 của Bộ Tư pháp; Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành
phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, thực hiện một số nội dung
sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng bằng các hình thức phù hợp nội dung
quy định tại Nghị định số 79/2025/NĐ-CP, Nghị định số 80/2025/NĐ-CP, Thông

tư số 02/2025/TT-BTP, Thông tư số 03/2025/TT-BTP cho cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động, tổ chức, cá nhân trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình
quản lý.

2. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà
soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; tham mưu cơ quan có thẩm quyền

sửa đổi, bổ sung, ban hành mới nhằm tạo cơ sở đầy đủ cho việc thực hiện công tác

tổ chức thi hành văn bản QPPL (nếu có).
3. Cử công chức, viên chức tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn về tổ chức

thi hành văn bản QPPL, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá, xử lý văn bản QPPL, công
tác pháp chế do Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính - Bộ Tư
pháp hoặc UBND tỉnh tổ chức.

4. Đối với công tác tổ chức thi hành văn bản QPPL:

3851 12

2

4.1. Các sở, ban, ngành đã tham mưu, đề xuất HĐND, UBND tỉnh ban hành

văn bản QPPL trong năm 2025 quyết định việc xây dựng, ban hành kế hoạch

triển khai (nếu thấy cần thiết) theo quy định tại Điều 4 Nghị định số

80/2025/NĐ-CP để bảo đảm tính linh hoạt, kịp thời.

4.2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thực hiện hướng dẫn áp dụng văn bản

QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong năm 2025 đối với những lĩnh vực

do mình đề xuất ban hành, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Ban hành

văn bản QPPL năm 2025 và Điều 5 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP.

4.3. Các sở, ban, ngành, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 ban hành kèm
theo Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kế

hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình

Định ban hành kèm theo Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của

UBND tỉnh theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP và các văn
bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

5. Đối với công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản QPPL:

5.1. Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh, Phòng Tư pháp giúp UBND cấp huyện tự
kiểm tra văn bản hoặc kiểm tra văn bản theo thẩm quyền (đối với văn bản có phạm
vi thuộc nội dung bí mật nhà nước) thuộc trách nhiệm, thẩm quyền kiểm tra của
UBND bảo đảm tính kịp thời, chất lượng theo quy định tại các Điều 11, 15 và 20

Nghị định số 79/2025/NĐ-CP.

Thực hiện nghiêm túc quy định về thời hạn, trình tự, thủ tục, hồ sơ, báo cáo
kết quả tự kiểm tra văn bản QPPL theo quy định tại mục 2 Chương II của Nghị
định số 79/2025/NĐ-CP.

5.2. Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc
các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc tổ chức triển
khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm
2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định ban hành kèm theo Quyết định số 335/QĐ-

UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh; các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện có
trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, xử lý
văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

5.3. Sở Tư pháp thành lập Đoàn kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; ban

hành kết luận kiểm tra văn bản để bảo đảm tính kịp thời trong quá trình thực hiện
thẩm quyền được giao tại Quyết định số 335/QĐ-UBND và khoản 1 Điều 18 Nghị
định số 79/2025/NĐ-CP.

6. Đối với công tác pháp chế:

6.1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu

UBND tỉnh triển khai thực hiện quy định về Bảng lương chuyên môn, nghiệp vụ
đối với cán bộ, công chức trong cơ quan Nhà nước đối với công chức các ngạch
pháp chế; rà soát, xét chuyển ngạch cho công chức thực hiện công tác pháp chế ở

3

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại
mục 6 Công văn số 2322/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 26/4/2025.

6.2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên
quan tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Thông tư số 02/2025/TT-BTP,

Thông tư số 03/2025/TT-BTP trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh
giá, thống kê kết quả thực hiện việc chuyển ngạch pháp chế viên gửi Bộ Tư pháp

trước ngày 20/6/2025 để Bộ Tư pháp tổng hợp, hướng dẫn kịp thời.
7. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc,

đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương có văn bản phản ánh gửi về Sở Tư pháp để
hướng dẫn hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp, Nội vụ;
- CVP, PVPTD;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng